

決 算 報 告 書

第 2期

自 2016年 4月 1日

至 2017年 3月31日

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる



平成28年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

自 2016年 4月 1日 至 2017年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 12,000

【受取寄付金】

受取寄付金 1,488,185

【事業収益】

受託事業収益 92,000

【その他収益】

受取 利息 65

雑 収 益 4,940 5,005

経常収益 計

1,597,190

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

福利厚生費 55,940

人件費計 55,940

(その他経費)

諸 謝 金 182,895

広告宣伝費 650,313

会 議 費 96,725

旅費交通費 383,538

車 両 費 38,130

通信運搬費 262,293

消耗品 費 742,789

修 繕 費 91,368

水道光熱費 88,856

地代 家賃 1,288,000

賃 借 料 91,040

保 險 料 68,664

諸 会 費 75,550

租税 公課 76,115

支払手数料 72,376

雑 費 600

その他経費計 4,209,252

事業費 計

4,265,192

【管理費】

(人件費)

人件費計 0

(その他経費)

会 議 費 1,308

修 繕 費 45,160

水道光熱費 22,213

賃 借 料 5,540

減価償却費 216,000

保 險 料 36,440

支払手数料 648

雑 費 59,568

その他経費計 386,877

管理費 計

386,877

経常費用 計

4,652,069

当期経常増減額

△ 3,054,879

【経常外収益】

経常外収益 計 0

【経常外費用】

経常外費用 計 0

税引前当期正味財産増減額 △ 3,054,879

当期正味財産増減額 △ 3,054,879

前期繰越正味財産額 △ 1,019,193

次期繰越正味財産額 △ 4,074,072

平成28年度 貸借対照表

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる
全事業所[税込] (単位:円)
2017年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	75,840		
普通預金	802,463		
現金・預金計	<u>878,303</u>		
流動資産合計		878,303	
【固定資産】			
(無形固定資産)			
ソフトウェア	684,000		
無形固定資産計	<u>684,000</u>		
(投資その他の資産)			
敷金	5,000		
投資その他の資産計	<u>5,000</u>		
固定資産合計		689,000	
資産合計			<u>1,567,303</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	154,999		
短期借入金	1,594,376		
流動負債合計	<u>1,749,375</u>	1,749,375	
【固定負債】			
長期借入金	3,892,000		
固定負債合計	<u>3,892,000</u>	3,892,000	
負債合計			5,641,375
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		△ 1,019,193	
当期正味財産増減額		<u>△ 3,054,879</u>	
正味財産合計			<u>△ 4,074,072</u>
負債及び正味財産合計			<u>1,567,303</u>

平成28年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

2017年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産：定額法

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理によっています。

【事業別損益の状況】

[税込] (単位：円)

科目	希少難病に関する情報提供事業	患者等との交流事業	患者等と研究者を繋ぐ研究支援事業	患者等についての情報収集活動及びコンサルティング事業	患者の希少難病情報のデータベース作成、運用及び提供に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
【経常収益】								
受取会費						0	12,000	12,000
受取寄付金	669,683	595,274	148,819	44,646	29,763	1,488,185		1,488,185
受託事業収益	41,400	36,800	9,200	2,760	1,840	92,000		92,000
雑収益	2,223	1,976	494	148	99	4,940		4,940
受取利息						0	65	65
経常収益計	711,083	632,074	158,019	47,406	31,603	1,580,185	12,065	1,597,190
【経常費用】								
(人件費)								
福利厚生費	25,173	22,376	5,594	1,678	1,119	55,940		55,940
人件費計	25,173	22,376	5,594	1,678	1,119	55,940	0	55,940
(その他経費)								
諸謝金		182,895				182,895		182,895
広告宣伝費(事業)	292,642	260,125	65,032	19,510	13,004	650,313		650,313
会議費(事業)	43,527	38,690	9,673	2,902	1,933	96,725	1,308	98,033
旅費交通費(事業)	172,594	153,416	38,354	11,507	7,667	383,538		383,538
車両費(事業)	17,158	15,252	3,813	1,144	763	38,130		38,130
通信運搬費(事業)	118,032	104,918	26,229	7,868	5,246	262,293		262,293
消耗品費(事業)	334,257	297,116	74,280	22,284	14,852	742,789		742,789
修繕費(事業)		45,684			45,684	91,368	45,160	136,528
水道光熱費	44,428	44,428				88,856	22,213	111,069
地代家賃(事業)	579,600	515,200	128,800	38,640	25,760	1,288,000		1,288,000
賃借料(事業)	40,969	36,416	9,104	2,732	1,819	91,040	5,540	96,580
減価償却費						0	216,000	216,000
保険料(事業)	30,899	27,466	6,866	2,060	1,373	68,664	36,440	105,104
諸会費(事業)	33,998	30,220	7,555	2,267	1,510	75,550		75,550
租税公課(事業)	34,252	30,446	7,612	2,283	1,522	76,115		76,115
支払手数料(事業)	32,568	28,950	7,238	2,171	1,449	72,376	648	73,024
雑費(事業)	270	240	60	18	12	600	59,568	60,168
その他経費計	1,775,194	1,811,462	384,616	115,386	122,594	4,209,252	386,877	4,596,129
経常費用計	1,800,367	1,833,838	390,210	117,064	123,713	4,265,192	386,877	4,652,069
当期経常増減額	△ 1,089,284	△ 1,201,764	△ 232,191	△ 69,658	△ 92,110	△ 2,685,007	△ 374,812	△ 3,054,879

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(無形固定資産)						
ソフトウェア	1,080,000	0	0	1,080,000	△ 396,000	684,000
合計	1,080,000	0	0	1,080,000	△ 396,000	684,000

【借入金を増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	964,883	807,099	177,606	1,594,376
長期借入金	1,592,000	2,300,000	0	3,892,000
合計	2,556,883	3,107,099	177,606	5,486,376

平成28年度 財産目録

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる
全事業所[税込] (単位:円)
2017年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

75,840

普通預金

802,463

ゆうちょ銀行(法人)

(802,463)

現金・預金計

878,303

流動資産合計

878,303

【固定資産】

(無形固定資産)

ソフトウェア

684,000

無形固定資産計

684,000

(投資その他の資産)

敷金

5,000

投資その他の資産計

5,000

固定資産合計

689,000

資産合計

1,567,303

《負債の部》

【流動負債】

未払金

154,999

短期借入金

1,594,376

流動負債合計

1,749,375

【固定負債】

長期借入金

3,892,000

固定負債合計

3,892,000

負債合計

5,641,375

正味財産

△ 4,074,072